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Abstrakt

Cílem diplomové práce Aplikace teorie voleb druhého řádu na volby v České

republice je dosáhnout odpovědi na výzkumnou otázku, zda se tato teorie v českém prostředí

naplňuje, a to skrze jednotlivé hypotézy. V úvodu práce je představen záměr zkoumání.

Teoretická část pracuje s původní teorií voleb druhého řádu, kterou představili již v roce 1980

autoři Karlheinz Reif a Hermann Schmitt. V průběhu dalších volebních cyklů byla teorie

voleb druhého řádu více zpřesňována a reflektována dalšími teoretiky, jejichž přínos je stejně

tak inspirativním zdrojem pro sestavení teoretické pasáže. Další hlavní kapitola představuje

metodologii a výzkumný design. Součástí této kapitoly je vymezení hypotéz. Práce se snaží

potvrdit, popřípadě vyvrátit, následující hypotézy. Volební účast je v případě voleb druhého

řádu nižší než v případě voleb prvního řádu. V druhořadých volbách dochází k trestání

vládních stran. Politické strany, které jsou aktuálně vládními, získávají v aréně voleb druhého

řádu méně hlasů. Vládní strany nejvíce ztrácejí volební podporu uprostřed svého funkčního

období a projevuje se u nich vliv volebního cyklu. Malé politické subjekty mají větší šanci

na úspěch během voleb druhého řádu, než ve volbách prvního řádu. V rámci voleb druhého

řádu bývá napočteno vyšší procento neplatných hlasů, než je tomu v případě voleb prvního

řádu. Ve třetí analytické kapitole je provedena samotná analýza, kde se práce postupně věnuje

volbám do Poslanecké sněmovny, volbám do zastupitelstev krajů, volbám do zastupitelstev

měst a obcí a volbám do Senátu České republiky. Závěr práce shrnuje všechny zjištěné

poznatky a odpovídá na základě provedené analýzy na výzkumnou otázku.

Abstract

The aim of the thesis Applications of The Theory of Second-Order Elections to

Elections in the Czech Republic is to answer the research question, whether is the theory

fulfilled in the Czech Republic, through various hypotheses. The introduction introduces the

intention of my research. The theoretical part deals with the original Theory of Second-order

elections, which was introduced already in 1980 by authors Karlheinz Reif and Hermann

Schmitt. During the next electoral cycles, the Theory of Second-order elections was more

refined and reflected by other theoreticians, whose contribution is a source of inspiration for

my theoretical part. Another major chapter presents the methodology and research design.

This chapter defines hypotheses. The Thesis is trying to prove, or disprove the following

hypotheses. Electoral participation in the case of Second-order elections is lower than in the

case of the First-order elections. The Second-order elections tend to punish ruling parties.

Political parties that currently govern, gets in case of Second-order elections less votes.

Governmental parties lose the most electoral support in the middle of their term and it turns

out the influence of the electoral cycle. Small political subjects have a greater chance of

success during the Second-order elections than in First-order elections. In the context of

Second-order elections is mustered higher percentage of invalid votes than in the case of the

options of the First-order elections. The third chapter is an analysis itself, where my work

gradually deal with the elections to the Chamber of Deputies, the elections to the regional

councils, elections to local cities councils and municipalities and elections to the Senate of the

Czech Republic. The conclusion summarizes all findings and gives answers based on the

analysis of the research question.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat teorii voleb druhého řádu. S touto teorií přišli

již v osmdesátých letech autoři Karlheinz Reif a Hermann Schmitt. Impulzem pro vznik této

teorie byly první přímé volby do Evropského parlamentu v roce 1979. Teorie byla autory

sestavena jako teorie obecná, která je aplikovatelná i na jiné typy voleb, než jsou právě volby

do Evropského parlamentu.
1

A právě těmto volbám bude v kontextu České republiky

věnována pozornost. V České republice se odehrávají volby do zastupitelstev měst a obcí,

volby do zastupitelstev krajů a volby do Senátu České republiky. Všechny tyto druhy voleb

budu pozorovat v souvislosti s volbami do Poslanecké sněmovny, které jsou volbami

prvořadnými.

V České republice se konají samozřejmě taktéž volby do Evropského parlamentu,

které však nebudou do této práce zahrnuty. Považuji za legitimní volby do Evropského

parlamentu vypustit, protože jim již byla v českém prostředí věnována výrazná pozornost,

neboť teorie voleb druhého řádu bývá často zkoumána právě v souvislosti s volbami

do Evropského parlamentu. Pokud bych měla alespoň stručně vystihnout závěry výzkumů

v těchto studiích, pak mohu uvést, že se čeští voliči chovají v souladu s teorií voleb druhého

řádu. Určující jsou volby do Poslanecké sněmovny, kde voliči rozhodují o složení

nejdůležitějšího legislativního a potažmo i exekutivního orgánu. Výsledky voleb

do Evropského parlamentu nejsou nijak výjimečné a korespondují s charakteristikami teorie

voleb druhého řádu. Nově od roku 2013 se v České republice konají přímé volby prezidenta

republiky. Stejně jako volby do Evropského parlamentu nebudou v této práci zkoumány,

protože se zatím konaly v českém prostředí pouze jedenkrát a nemohou být porovnány

s jinými volbami tohoto druhu u nás.

Naopak volby na nižší úrovni v souvislosti s teorií voleb druhého řádu v České

republice dosud nebyly příliš prozkoumány, a o to méně v mnou vybraném časovém rozhraní,

které zdůvodňuji níže. Mnoho prací se u nás zaměřuje na zkoumání politických stran

na parlamentní, komunální a částečně i krajské úrovni politiky, ale nejsou to studie z pohledu

voleb druhého řádu a neumožňují tak převod na společného jmenovatele se studiemi z jiných

úrovní. To je jeden z důvodů, proč jsem pro svou diplomovou práci toto téma zvolila.

Domnívám se, že práce může být v rámci oboru přínosem, nebo se o to alespoň v řádcích níže

pokusím. Další důvod, proč jsem toto téma zvolila, je, že se domnívám, že volby druhého

1
Reif, Karlheinz; Schmitt, Hermann: Nine Second-Order National Elections – A conceptual Framework For the
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řádu jsou i přes to, že jim je věnována výrazně menší pozornost (nižší zájem voličů i médií),

volbami významnými, dochází skrze ně k naplňování důležitých orgánů, ať už na úrovni obcí,

krajů nebo úrovni senátních voleb. Jejich prostřednictvím se také rozhoduje o zásadních

společenských otázkách. Celorepublikově působící politické strany si skrze tyto volby

upevňují své postavení pro celostátní volební kampaně. Naopak strany, které dosud nemají

zastoupení v Poslanecké sněmovně, si mohou vydobýt své postavení nejprve na úrovni voleb

druhého řádu. Významné jsou i pro voliče samotné. Voliči si uvědomují, že například nízkou

volební účastí lze vyjádřit nesouhlas s existencí orgánů, do kterého volby probíhají. V této

souvislosti mluvím především o horní komoře Parlamentu České republiky - Senátu. Dále

voliči vědí, že svou volbou mohou ukázat spokojenost či naopak nespokojenost se stávající

vládou. Ve volbách druhého řádu si voliči uvědomují, že nerozhodují o nejzásadnějších

otázkách, a proto si mohou dovolit volit takové politické subjekty, které by v prvořadé aréně

nevolili. Během konání voleb do Poslanecké sněmovny volič hlasuje mnohem více takticky

a přemýšlí nad tím, aby nedošlo k propadnutí jeho hlasu vzhledem k uzavírací klauzuli.

Pro zkoumání teorie voleb druhého řádu v českém prostředí jsem vybrala časové

rozhraní od roku 2006, respektive od voleb do Poslanecké sněmovny konaných v roce 2006,

až do současnosti. Tento delší časový úsek jsem vybrala záměrně. Vybrala jsem jej z toho

důvodu, že pro odpovědi na jednotlivé otázky bude třeba více volebních cyklů, abych se

vyvarovala unáhleným závěrům. Tak bych měla předejít tomu, že mé odpovědi a závěry budu

formulovat na výsledcích voleb, které zrovna mohly vyprodukovat určité anomálie,

a to vzhledem k různým okolnostem, jako například náhlé změny nálad ve společnosti,

nečekané události na politické scéně, apod. Také se domnívám, že bude přínosné, pokud

záběr práce bude aktuální a bude se týkat současného dění. Během mého výzkumu se budu

držet případové studie České republiky jako takové, neboť to považuji za nejlépe zvolený

postup pro účely této práce.

Výzkumnou otázkou předkládané práce je to, zda výsledky voleb v České republice,

které jsem vybrala a ve zvoleném období, odpovídají teorii voleb druhého řádu. Budu chtít

zodpovědět to, zda se tato teorie naplňuje. Na základě toho si stanovuji hypotézy, které budou


[…]


9. Nezávislí kandidáti 4 1,76

10. Česká strana národně socialistická 4 1,76

11. Strana zelených 3 1,32

12. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 3 1,32

13. Strana svobodných občanů 3 1,32

14. Demokratická strana zelených 3 1,32

15. Koruna Česká (monarch.str.Čech, Moravy a Slezska) 2 0,88

16. NEZÁVISLÍ 2 0,88

17. ALTERNATIVA 2 0,88

18. Severočeši.cz 2 0,88

19. Česká strana národně sociální 1 0,44

20. Konzervativní strana 1 0,44

21. Moravané 1 0,44

22. Strana pro otevřenou společnost 1 0,44

23. SNK Evropští demokraté 1 0,44

24. Strana Zdraví Sportu Prosperity 1 0,44

25. Dělnická strana sociální spravedlnosti 1 0,44

26. Strana práce 1 0,44

27. Folklor i Společnost 1 0,44

28. Nestraníci 1 0,44

29. Doktoři (za uzdravení společnosti) 1 0,44

30. Česká pirátská strana 1 0,44

31. Victoria.cz 1 0,44

32. "Občané městu, město občanům" 1 0,44

33. Česká strana regionů 1 0,44

34. Naše Beskydy 1 0,44

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha č. 12 – Podrobné výsledky do Senátu 2012

Strana Počet kandidátů

pořadí název abs. v %

1. Česká strana sociálně demokratická 27 11,59

2. Komunistická strana Čech a Moravy 27 11,59

3. Občanská demokratická strana 27 11,59

4. LEV 21 - Národní socialisté 18 7,73

5. TOP 09 16 6,87

6. Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 15 6,44

7. Nezávislí kandidáti 11 4,72

8. Strana svobodných občanů 8 3,43

9. Věci veřejné 7 3

10. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 7 3

11. ANO 2011 7 3

12. Strana zdravého rozumu 6 2,58

13. Strana Práv Občanů 6 2,58

14. SNK Evropští demokraté 5 2,15

15. Strana soukromníků České republiky 5 2,15

16. Česká Suverenita 5 2,15

17. Pražané za svá práva 4 1,72

18. Strana zelených 3 1,29

19. Konzervativní strana 3 1,29

20. Komunistická strana Československa 3 1,29

21. Severočeši.cz 3 1,29

22. Česká pirátská strana 3 1,29

23. Spojení demokraté - Sdružení nezávislých 2 0,86

24. Strana práce 2 0,86

25. Česká strana národně sociální 1 0,43

26. Koruna Česká (monarch.str.Čech, Moravy a Slezska) 1 0,43

27. Moravané 1 0,43

28. České hnutí za národní jednotu 1 0,43

29. Balbínova poetická strana 1 0,43

30. "Sdružení nestraníků" 1 0,43

31. Fair play - HNPD 1 0,43

32. Nestraníci 1 0,43

33. SEMILÁCI 1 0,43

34. NESPOKOJENÍ OBČANÉ! 1 0,43

35. B10.cz 1 0,43

36. Ostravak 1 0,43

37. Nová budoucnost pro Liberecký kraj 1 0,43

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha č. 13 – Podrobné výsledky do Senátu 2014

Strana Počet kandidátů

pořadí název abs. v %

1. Česká strana sociálně demokratická 27 11,16

2. Komunistická strana Čech a Moravy 27 11,16

3. ANO 2011 26 10,74

4. Občanská demokratická strana 24 9,92

5. TOP 09 18 7,44

6. Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 17 7,02

7. Strana svobodných občanů 11 4,55

8. Strana Práv Občanů 10 4,13

9. Úsvit přímé demokracie 10 4,13

10. Republika 9 3,72

11. Strana zelených 7 2,89

12. Nezávislí kandidáti 5 2,07

13. NE Bruselu - Národní demokracie 4 1,65

14. Česká pirátská strana 4 1,65

15. NEZÁVISLÍ 3 1,24

16. DOMOV 3 1,24

17. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 3 1,24

18. Občanská konzervativní strana 3 1,24

19. Konzervativní aliance 2014 2 0,83

20. Starostové pro občany 2 0,83

21. Klub angažovaných nestraníků 1 0,41

22. HNUTÍ NEZÁVISLÝCH ZA HARMONICKÝ ROZVOJ OBCÍ A MĚST 1 0,41

23. SNK Evropští demokraté 1 0,41

24. Aktiv nezávislých občanů 1 0,41

25. Strana zdravého rozumu 1 0,41

26. Spojení demokraté - Sdružení nezávislých 1 0,41

27. Strana práce 1 0,41

28. NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ 1 0,41

29. Starostové pro Liberecký kraj 1 0,41

30. Strana soukromníků České republiky 1 0,41

31. Zdravé Hradiště 1 0,41

32. Ostravak 1 0,41

33. Česká Suverenita 1 0,41

34. LEV 21 - Národní socialisté 1 0,41

35. VIZE 2014 1 0,41

36. PRO Sport a Zdraví 1 0,41

37. Občané České republiky 1 0,41

38. Naše město F-M 1 0,41

39. ANTIBURSÍK - STOP EKOTERORU ! 1 0,41

40. Alternativa pro Plzeň 1 0,41

41. Hnutí dobrých proměn 1 0,41

42. Toryové 1 0,41

43. Ostravské fórum 1 0,41

44. Město pro vás 1 0,41

45. Kozí alternativa 1 0,41

46. DOMA 1 0,41

47. Solidarita, Vlast a Zákon 1 0,41

Zdroj: Český statistický úřad