Posudek vedoucího na diplomovou práci Eriky Širůčkové Aplikace teorie voleb druhého
řádu na volby v České republice.

Jedná se o autorčinu druhou diplomovou práci. Po neúspěšné obhajobě předchozí práce
autorka změnila téma i školitele; výsledkem je tato práce.

V rovině koncepční:

Autorka zvolila dobré téma (aplikace teorie SOE na jiné volby druhého řádu, než volby do
EP, na než aplikace teorie SOE tak často redukuje a to v evropském kontextu). Práce má
výzkumnou otázku (zda výsledky voleb druhého řádu v ČR v období 2006-2013 odpovídají
predikacím teorie SOE) a celkem srozumitelné hypotézy, vycházející z teorie (hypotézy stran
volební účasti, zisků vládní stran a v jejím rámci ještě závislosti na volebním cyklu, zisků
malých stran a podílu neplatných hlasů), které jsou pak skutečně v empirické části testovány a
výzkumná otázka je v závěru zodpovězena. Zvolená teorie je vhodná, datové zdroje jsou
relevantní.

Autorka provedla při přípravě testování řadu správných předběžných metodologických rozvah
(obhajoba zvoleného období, správně konstatuje že pro testování hypotéz jsou relevantní
zisky na úrovni volební nikoli mandátové, pro senátní volby pokládá správně za relevantní
první nikoli druhé kolo, pro testování hypotézy o malých stranách použila komplikovanější
ale metodologicky čistší cesty skrze index efektivního počtu stran apod.). V některých
případech ale rozvahu naopak neprovedla, nebo není jasné, jak její rozvaha dopadla (např. jak
počítala při sestavování indexu efektivního počtu stran s koalicemi).

V rovině stylistické:

Mnohé formulace jsou zjevně překladem, ale je otázkou, zda je to překlad do češtiny (např.
„volby druhého řádu mohou zaznamenávat ztrátu druhořadého profilu voleb, což se děje díky
ztrátě cyklického prvku v podpoře vládních stran“ s. 19).
Propojování českých a anglických slov je problematické (např. formulace jako „na začátku
volební cyklu honeymoon“ nebo „uprostřed volebního cyklu midterm“ (namátkou s. 53 a 54)
jsou nesmysl - honeymoon a midterm jsou názvy pro jistou fázi volebního cyklu, formulace
by tedy měla znít nějak jako „na začátku volebního cyklu ve fázi honeymoon“ apod.).
Ostatně, volba slov obecně - přinejmenším v česky psané práci – je často velmi překvapivá
(např. opakované označování dvojice autoru Reifa a Schmidta za „duo“, nebo užití „rozhraní“
ve významu „období“ (druhý odstavec s. 10)).
Některé formulace jsou dost zavádějící (např. práce se „ponese v duchu“ případové studie (s.
21) – takže to bude případová studie nebo ne?).

Někdy mi z použité formulace vůbec není jasné, co se jimi vlastně míní a to, co se dohaduji,
že jimi autorka míní, je podle mě chybné. Typický příklad: „O SOE i další autoři uvažují jako
o volbách, kde se voliči nerozhodují takticky, jako je tomu v případě FOE, neboť znají účinky
volebního systému, podle kterého pak dochází k přepočtu odevzdaných hlasů na mandáty, ale
voliči zde mohou nechat promluvit hlas jejich srdce.“ (s. 18) V SOE se volič nerozhodují
takticky protože znají účinky volebního systému? Pak by ale nedával smysl konec věty o
hlasování srdcem. Takže spíše to budou FOE, kde se voliči rozhodují takticky, protože znají
efekt volebního systému? Problém je, že ale z hlediska teorie SOE je úplně irelevantní, zda
voliči v kterékoli z volebních arén rozhodují se znalostí efektu volebního systému – třeba ho
znají ve všech arénách, třeba ho neznají v žádné – ; důležité je, že jedněm volbám přičítají

větší význam (takže např. v SOE klidně mohou efekt volebního systému znát, ale nebudou
volit strategicky, protože to prostě není nutné).

Úprava je velmi kolísavá. Např. někdy začínají poznámky pod čarou malými písmeny, někdy
velkými. U odkazů na články autorka používá v rozporu s našimi citačními zásadami kurzívu
pro název článku, nikoli časopisu (a někdy ani pro jedno, např. pozn. 27 nebo 36) –
v závěrečném seznamu literatury to pak ale pro změnu uvádí správně – a pro přímo v textu
naopak kurzívou nepoužívá ani pro jedno. Z překlepů bych zmínil alespoň nešťastného
Michaela Marshe, který je nazýván také „Miachel“ (s. 11) a „Michal“ (s. 18).

V rovině obsahové:

Autorka pracuje s teorií SOE, ale ze všech dimenzí, které Reif a Schmitt berou v potaz pro
vysvětlení daného fenoménu, pracuje vlastně jen s dimenzí první – ačkoli budiž, to by bylo
zdůvodnitelné – a navíc u ní mám pochybnost, jestli správně pochopila, že Reif a Schmitt vidí
v principu less-at-stake základ pro všechny své hypotézy, nejen pro hypotézu, kterou autorka
označuje číslem 4 (viz přehled hypotéz s. 18-21).

Autorka uvádí způsob výpočtu efektivního počtu stran správně, nejsem si ale jist, jestli ten
výpočet samotný pak opravdu správně provádí. Např. u voleb do PSP v r. 2010 (index
Širůčková: 6.67) je kontrolně vypočtený index jiný (Polášek: 6,78, kolega Koubek, kterého
jsem žádal o druhý kontrolní přepočet: 6,75). Příčinou může být chybný převod procent na
desetinná čísla, ale v při daných hodnotách možná spíše rozdíl v počtu desetinných míst, na
která je výsledek počítán, metoda a úroveň zaokrouhlování apod. Odlišně vychází také
kontrolní výpočet indexu u krajských voleb v r. 2008 (nepočítal jsem ovšem všechny možné
varianty – autorka totiž neříká, jak pracuje s koalicemi).

Autorka zjevně jako zisky vládních stran ve volbách prvního řádu vede zisky stran, které se
staly vládním v důsledku těchto voleb, nikoli – jak by žádala teorie SOE – stran, které byly
vládními před těmito volbami. Je zvláštní, že se této chyby dopouští, když při zaznamenávání
zisků vládních stran ve volbách druhé řádu postupuje správně…

Shrnuto, koncepčně poměrně zdařilé řešení bohužel výrazně poškozuje styl, který je někdy na
samé hranici srozumitelnosti a v obsahové oblasti vystávají některé problémy s
praktickým naplňováním onoho koncepčně zdařilého řešení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou 3.

Martin Polášek, 11.9.2015